闽卫督函〔2022〕164 号

答复类别：B 类

关于省政协十二届五次会议
20222066 号提案的答复

郭正光委员：

《关于加强医院护工行业管理的建议》（20222066 号）收悉。

现答复如下：

一、工作进展情况

医疗护理员（护工）是医疗卫生辅助服务人员，在护士指导

下为患者提供简单生活照护等服务。医疗护理员照护水平直接关

乎患者的住院体验。我省高度重视护理员的规范化管理，省领导

多次就规范医院护工管理作出批示。省卫健委、人社厅、财政厅、

公安厅、医保局多次联合开展全省医疗护理员规范管理专项调

研。近年来主要开展了以下工作：

（一）深入调研了解全省护工现状

2020 年，省卫健委就全省医疗护理员管理现状进行了摸底调

研，收集分析全省护理员从业人员年龄、从业时间、文化水平以

及各医疗机构管理模式、收费等信息。以“关于医疗护理员（护

工）规范管理的网上调查”为主题，在省卫健委网站“网上调查”

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

栏目开展为期 3 个月的问卷调查，共有 40670 名网友参与调查；

问卷调查重点了解群众对护理员服务的需求，包括服务内容、工

作模式、收费方式、管理方式等方面。同时，省卫健委联合人社

厅、公安厅赴福州、厦门、泉州开展实地调研，深入了解省立医

院、省老年医院等 7 家省属医疗机构护工管理情况，同时走访具

备护工服务的瑞泉健康管理有限公司等专业护理员机构。截至

2020 年 3 月中旬，全省有医疗护理员在岗工作的医疗机构（不含

部队医院）共 139 家，医疗护理员 3715 名，管理模式分别实行

医院自管（37 家，26.61%）、委托第三方管理（45 家，32.37%）、

医院和第三方共管（44 家，31.65%）、患者自聘（13 家，9.35%）。

在岗医疗护理员平均年龄 52 岁，50 岁以上的占比为 63.09%，文

化程度初中及以下者占比为 93.30%。

（二）开展医院护工（护理员）规范化管理试点工作

2013 年、2014 年，原省卫生厅、省人力资源和社会保障厅、

省物价局联合下发了《关于开展规范医院护工管理试点工作的意

见》《关于在全省三级医院开展规范医院护工管理试点工作的通

知》，2019 年省卫健委联合省发改委等 8 部门印发《关于促进护

理服务业改革与发展的实施意见》，持续加强对医院护工（护理

员）的规范管理，明确护理员必须在医务人员的指导和管理下，

协助护士为患者提供生活护理等非医疗服务工作；要求各医疗机

构明确规定护理员的工作职责和范围，设立护理员管理机构负责

护理员的日常事务管理，对护理员实行“五统一”管理，即统一

调配、统一着装、统一标识、统一收费标准（根据不同的护理对

— 3 —

象和护理内容，制定不同的收费标准），并将规范医院护工管理

工作纳入三级医院评价内容，不断提升医疗机构护理员管理水

平。

（三）加强医疗护理员的规范化培训

2021 年省卫健委、人社厅、财政厅联合开展全省医疗护理员

的规范化培训工作。省级、设区市分别设立省、市级医疗护理员

培训中心，其中省级医疗护理员培训中心挂靠省卫生职业技术学

院，统筹协调全省医疗护理员培训工作。2021 年全省共有 2698

名护理员取得培训合格证书，其中以患者为主要服务对象的护理

员 2388 名，以老年患者为主要服务对象的护理员 274 名，以孕

产妇和新生儿为主要服务对象的护理员 36 名。本次医疗护理员

培训合格证书以闽政通电子证照的形式发放，学员只需下载“闽

政通”app 登录后在“我的证照”中即可查看其培训合格证书，

这是我省规范医疗护理员管理的一个创新举措，将不断推动正在

从事或拟从事医疗护理员工作的人员主动自愿参加培训，规范其

为病患、老年人、残疾人、母婴生活照护从业技能，增加护理服

务供给，为我省医疗护理员队伍提供专业优质的人力资源保障。

同时，省医疗护理员培训中心投入 40 余万元搭建医疗护理员教

育培训服务网络平台，拟打造集护工技能培训、服务监管等为一

体的护工信息化平台。

二、下一步工作安排

下一步，我们将充分吸纳您的建议，从以下方面进一步加强

我省护工队伍建设推动护理产业健康发展。

— 4 —

（一）加强全省医疗护理员培训

2022 年，我省将继续委托全省 10 个医疗护理员培训中心开

展医疗护理员的规范化职业技能培训，并逐步建立常态化的培训

工作机制，力争到 2025 年底，完成全省各级各类医疗机构中所

有正在从事医疗护理员工作人员的规范化职业技能培训，并积极

开展拟从事医疗护理员工作人员的规范化职业技能培训，支持农

村转移劳动力、城镇登记失业人员等积极参加护理员培训。按照

国家卫生健康委印发的《医疗护理员培训大纲（试行）》，对法律

法规、职业道德、生活照护基本知识技能和规范、沟通技巧、常

见药物器械使用注意事项等内容进行 120－150 学时的培训，提

高从业人员为患者提供辅助护理服务的职业技能。医疗护理员培

训次数纳入劳动者享受职业培训补贴总次数。人力资源和社会保

障部门、财政部门按规定落实促进就业创业扶持政策，将符合条

件的培训对象纳入职业培训补贴范围,按规定给予职业培训补

贴。

（二）开展“无陪护”病房试点工作

省委省政府高度重视我省护理员规范化管理工作。省领导多

次就加快建立护理员制度，推动建设“无陪护”医院试点工作作

出批示。为推进我省护理制度改革，有序推进“无陪护”病房试

点工作，省卫健委于 2022 年初多次召开省属医院“无陪护”病

房试点工作座谈会，组织专家研讨明确“无陪护”服务内涵，主

动对接省财政厅、省医保局就“无陪护”病房试点工作的服务定

价和建立可持续保障机制进行沟通协商。联合赴相关医院实地调

— 5 —

研“无陪护”病房试点运营管理、服务内涵、人员配置和工作成

效。牵头起草了《福建省“无陪护”病房试点工作方案》。省政

府先后两次召开专题会议研究我省“无陪护”病房试点工作。下

一步，我们将在全省三级公立医院选择部分医疗机构开展“无陪

护”病房试点工作。探索建立护理员由医疗机构统一聘用（或通

过劳务派遣）和管理制度。患者住院期间生活照护服务等，由经

过规范化培训的护理员全程全方位承担。各试点医院要强化对护

理员执业行为的规范化管理，制定护理员岗位职责说明书，明确

护理员应当在护士指导和管理下，为患者提供陪护和生活照料服

务。通过试点，逐步建立患者住院“无陪护”相关服务规范、运

行和保障机制，加强护理队伍建设，形成一支由护士和护理员组

成的护理从业人员队伍，推进医疗护理员职业化、规范化和专业

化，实现护理服务水平与医院、患者需求相匹配。

感谢您对卫生健康工作的关心与支持！

领导署名：黄如欣

联 系 人：张洪惠

联系电话：0591-87808161

福建省卫生健康委员会

2022 年 6 月 21 日

（此件主动公开）

— 6 —

抄送：省政府办公厅，省政协提案委员会。